III

El orden de las formas naturales, constituido por las formas de los cuerpos primarios (fuego, agua, etc.) las formas de los cuerpos mixtos, y las formas correspondientes a los tres grados anímicos (almas vegetativa, sensitiva y, en último término, el alma racional humana, es pasible de una cierta consideración “dinámica” que está dada por las diversas referencias de cada uno de los niveles a los superiores: en el diseño jerárquico de creciente perfección es posible ver cierta tendencia o “aspiración” del conjunto de la escala y de cada uno de sus órdenes a alcanzar la forma más perfecta como el fin mismo de toda ella:

“Quanto igitur aliquis actus est posterior et magis perfectus, tanto principalius in ipsum appetitus materiae fertur. Unde oportet quod in ultimum et perfectissimum actum quem materia consequi potest, tendat appetitus materiae quo appetit formam, sicut in ultimum finem generationis. In actibus autem formarum gradus quidam inveniuntur. Nam materia prima est in potentia primo ad formam elementis. Sub forma vero elementis existens est in potentia ad formam mixti: propter quod elementa sunt materia mixti. Sub forma autem mixti considerata, est in potentia ad animam vegetabilem: nam talis corporis anima actus est. Itemque anima vegetabilis est in potentia ad sensitivam; sensitiva vero ad intellectivam. [...] Post hanc autem formam non invenitur in generabilibus et corruptibilibus posterior forma et dignior. Ultimus igitur finis generationis totius est anima humana, et in hac tendit materia sicut in ultimam formam. Sunt ergo elementa propter corpora mixta; haec vero propter viventia; in quibus plantae sunt propter animalia; animalia vero propter hominem. Homo igitur est finis totius generationis.”¹²

¹² SCG III 22, § 7.

Según vemos, el orden debe considerarse como un despliegue de diversos grados de *actualidad*. Es por ello que el "apetito" inicial de la materia se extiende por sus diversos grados de potencialidad en busca del nivel más alto posible de actualidad, que reside, como ya sabemos, en el alma humana en tanto forma subsistente por sí y "emergente" de la materia. De hecho, la apetencia por la forma con la que se caracteriza a la materia está íntimamente relacionada con la noción de finalidad; y con el término relativo de perfección que ésta implica:

"Unaqueque res naturaliter appetit perfectionem sui. Unde et materia dicitur appetere formam sicut imperfectum appetit suam perfectionem."¹³

"Non solum autem aliquid ens in actu per virtutem activam ordinatur in suum finem, sed etiam materia secundum quod est in potentia: nam forma est finis materiae. Nihil igitur est aliud materiam appetere formam, quam eam ordinari ad formam ut potentia ad actum."¹⁴